



VEU-Center Østjylland bekymret for nedskæringer på AMU-området

Genopretningsplanen opererer ikke alene med takstnedsættelser, øget brugerbetaling og beskæring af taksterne til kost, logi og transport. Der lægges også op til, at satserne for VEU-godtgørelse og SVU (godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste) nedsættes med hele 20 procent fra 2012. Desuden vil medarbejdere med videregående uddannelser ikke længere kunne få statstilskud til AMU-uddannelserne, men skal betale fuld deltagerbetaling.

Konsekvensen er mindre uddannelse

Det vil med stor sandsynlighed betyde, at virksomhederne reducerer antallet af medarbejdere, som de vil sende på efter - og videreuddannelse. For skolerne vil besparelserne reelt betyde, at der er AMU-kurser, som det vil være vanskeligt at videreføre uden store tab eller drastiske ændringer i måden, de gennemføres på.

På 50 års jubilæumskonferencen for AMU-systemet på AARHUS TECH den 30. september 2010 fortalte HR-manager Jens Erik Fisker fra transportfirmaet Frode Laursen A/S om virksomhedens uddannelsespolitik. Her beklagede han, at der så ud til at blive forringede vilkår for gennemførelse af AMU-kurser, og da han er nødt til at se på bundlinjen, vurderede han, at Frode Laursens AMU-aktivitet sikkert ville blive mindre. Jens Erik Fisker understregede, at systemet fungerer meget fint i dag, og han sluttede derfor af med at sige: "Lad det blive ved med det!".

Ovenstående økonomiske forringelser vil alt andet lige betyde en nedgang i efterspørgslen på efter - og videreuddannelse i Danmark.

Virksomhederne straffes dobbelt

Skulle virksomhederne være indstillet på at betale mere for den nødvendige efteruddannelse, rammes de imidlertid dobbelt, da der også er lagt op til en reduktion i den samlede EVE-ramme (Erhvervsrettet Voksen- og Efteruddannelse), der bruges til at dække skolernes drift af uddannelse på EVE-området. Reduktionen er bebudet til at udgøre godt 30 % set i forhold til aktiviteten i 2010 og på godt 40 % set ud fra aktiviteten i 2009, hvor der var en meget stor aktivitet bl.a. som følge af finanskrisen.

Reduktion i den samlede EVE-ramme har som konsekvens, at der fra Undervisningsministeriet side er sat en øvre ramme for den samlede udgift til efter - og videreuddannelse i Danmark, som ikke kan overskrides. AMU udgør ca. 80 % heraf.

Undervisningsminister Tina Nedergaard sagde på Undervisningsministeriets AMU-jubilæumskonference den 27. september 2010, at takster og niveau for efter - og videreuddannelse alene var nedsat til 2007-niveau. Altså ikke så slemt eller ikke så drastisk. Men det var netop det år, hvor aktiviteten var helt i bund som følge af højkonjunkturen – altså ikke just den situation skolerne i dag står i.



Vanskelige vilkår for de nye VEU-Centre

Centerrådet for VEU-Center Østjylland ønsker at gøre opmærksom på, at Undervisningsministeriet med den ene hånd etablerer 13 VEU-Centre på tværs af landet for at styrke brugen af AMU, for at synliggøre systemets muligheder og ikke mindst igangsætte aktiviteter, der kan styrke efter - og videreuddannelse, kompetenceudvikling, omskoling m.v. - også i de små og mellemstore virksomheder. Med den anden hånd forringer og næsten umuliggør Undervisningsministeriet, at opgaven kan løses. Konsekvensen kan meget let blive, at VEU-Centrene i 2011 kommer i den situation, at de ikke kan imødekomme efterspørgslen på efter - og videreuddannelse på arbejdsmarkedet.

Yderligere oplysninger

Formand for Centerrådet for VEU-Center Østjylland Peter Bæk, D 8892 6710, M 2028 7363, peter.baek@3F.dk

Følgende deltagere på Centerrådets møde den 4. oktober 2010 støtter denne udtalelse:

Peter Bæk, formand

Bestyrelsesformand, AARHUS TECH
Formand 3F

Henrik Dybdahl, næstformand

Bestyrelsesformand, Handelsfagskolen
HR direktør Matas

Per Bergehagen

Næstformand, Business College Horsens
Formand, HK Sydjylland

Viggo Thinggaard

Bestyrelsesformand, Handelsskolen Silkeborg
Formand, HK Østjylland

Hans-Jørgen Hørning

Bestyrelsesformand, Social- og Sundhedsskolen i Silkeborg
Byrådsmedlem, Silkeborg Kommune

Sonja Mikkelsen

Næstformand, Skanderborg-Odder Center for Uddannelse
Kontorchef, HK Østjylland



Thomas Møller

Næstformand, Jordbrugets Uddannelsescenter Århus
Gruppeformand for den grønne gruppe, 3F Århus Rymarken

Hans A. Sørensen

Bestyrelsesformand, VIA Erhvervsuddannelser, Horsens
Afdelingsformand, 3F Horsens og omegn

Leo Jensen

Næstformand, Århus Købmandsskole
Formand HK Stat, HK Østjylland

Britta Bang

Bestyrelsesmedlem, TH. LANGS HF & VUC
Byrådsmedlem, Silkeborg Kommune

Hans Halvorsen

Formand, VUC Århus
Rådmand for Sociale Forhold og Beskæftigelse, Århus Kommune

Jens Chr. Sørensen

Servicechef, Carl Bæk & Søn A/S
Næstformand, Horsens HF & VUC

Tilforordnede

John Hermansen

Det Regionale Beskæftigelsesråd Midtjylland
Adm. direktør, SBK Scandinavia A/S

Jørgen Thyde

Forretningsfører, AOF Midtjylland

Annette E. Lauridsen

Direktør, AARHUS TECH

